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VZN vyvesend na iradnej tabuli v Obci TNtin dna: 15 12 2014
VZN zvesend diia:

Obecnd zastupitefstvo v Trstine na zaklade $ 6 zdkona SNR d. 369/1990 Zb o obecnom
zriadeni v zneni neskorsich predpisov a ziikona NR SR d. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach
a mieshlom poplatle za liomun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady v zneni neskor'sich
predpisov vyd6va pre fzemie Obce Tmtin tento

VSEoBECNE Z AV LZNE NARIADENIE

i. s7 /2014

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na rizemi Obce Trstin
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CLinok 1
UVODNf USTANOVENIA

(1) Toto vseobecne z6vrizn6 nariadenie (d'alej len,,VZN") podrobne upravuje podmienky
ukladania mieslnych dani a miestneho poplatku za komu.r6lne odpady a drobn6 stavebnd
odpady (d'alej len ,,lniestne dane a miestny poplatok") na ilzemi Obce Trstin.

(2) Obec Trstin na svojom tzemi uklada tieto miestne dane:
a) dai z nehnulel'nosti
b) dari za psa
c) daii za uiivanie verejneho pdestranstva
d) daii za ubytovanie
e) dai za predajnd automaty
l) dari za netSilrernd bacie prt"noje
g) daii zajadrovd zariadenie

(3) Obec Trstin na svoiom lizemi ukladri miestny poplatok za komun6lne odpady a drobnd
stavebnd odpady.

(4) Spriivu miestnej dane a miestneho poplatku vykon6va Obec T$tin na svojoln lzemi, ktore
tvori katastralne ilzemie Trstin prcstrednictvom Obecniho uadu Trstin.

Cl6nok 2
DAN Z NEHNUTETNOSTI

(1) Dail z nehnutellnosti zafuiia
a) dai z pozen*ov
b) dai zo stavieb
c) dai z b)tov a z neb).tovich priestorov v byovom dome (d'alej 1en ,,daii z bytov")

al{nok 3
DAiI Z POZEMKOV

(1) Predmetom dane z pozemkov sir pozemky na uzemi Obce Trstin v dleneni podfa $ 6 ods.
I zakona o miestnych daniach.

(2) Hodnota pozemkov pre urdenie zikladu dane podla jednotlivjch
takto:
a) omd pdda, chmefnice, vinice, ovocnd sady

trvald travne porasty
b) zdhrady
c) zastavand plochy a nadvoda, ostahe plochy
d) iesnd pozemky, na ktorich su hospod6rske lesy,

rybniky s chovom rlib a ostatnd hospod6isky vyuZivand vodnd plochy 0,1659 cura/m2
e) stavebnd pozemky 18,58 eura/mr

dmhov sa ustqnovuje

0,4537 eura/n2
0,0454 cura/m'?
1,85 cura/m2
1,85 eura/m?
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(3) Rodn6 sadzba dane Prejednotlivd druhy pozemkov sa ustanovuje takto:
a) orn6 p6da, chn-relnice, vinice, ovocnd sady, tna16 tr6vne porasff 0,4loA
b) z6tuady 0,50 %
c) zastavand plochy a n6dvoria, ostahd plochy 0,540/"
d) Iesnd pozemky, na ktorlch sri hospod6rske lesy,

rybniky s chovom rlib a ostatn6 hospoddrsky vyuzivand vodnd plochy 1,35%
e) stavebnd pozemky 0,45"A

il inok 4
DAN ZO STAVIEB

(1) Roand sadzba dane zo staviebje za kazdy aj zai,ali m2 zastavanej plochy nasledovnd:
a) 0,100 eura za stavby na b;ivanie a drobnd stavby, ktor.6 majir doplnkovri funlciu

pre hlavnLi slavbu,
0,100 eura za stavby na p6dohospod6rskrL produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospodArstvo, slavby uzivan6 na skladovanie vlastnej p6dohospodArskej
produkcie, vriitane stavieb na vlastni administratilu,
1,000 eura za chaty a stavby na individu6lnu rekre6ciu,
0,266 eura za samostatne stojace garAze
0.266 eura z. .Lavby homadnyc\ gr-d)
0,266 eura za stavby hromadnl/ch gardZi umiestnenich pod zemou
2,000 erir6 za priemyselnd stavby a stavby slirZiace energetike, stavby sliZiace
stavebnict\.u, stavby vyuzivand na skladovanie vlastnej produkcie \,Tatane stavieb
na vlastnf adminisl-rativu,

h) 1,660 eura za stavby na ostahe podnikanie a na ziirobkovti dinnost, skladolanie
a administlalivu sirvisiacu s ostatnim podlikanirn a so zfuobkovou dinnosfou

i) 0,664 eura za ostatn6 stavby neuvedeni v pismenrich a) aZ h)

b)

c)
a)

r)

Clinok 5
DAN Z BYTOV

Rodni sadzba dane z b).'tov je 0,134 eula za kazdi
a nebyovdho priestoru.

( t ) aj zadat! rrt2 podlahovej plochy bltu

Ctinok 6
SPoLoiNf USTANoVENIA PRE DAiI Z NEHNUTEIjNoSTi

(1) Podl'a miestrych podmienok v Obci Trstin sa zniZuje dai z pozemkov u tichto
pozemkov:
o 30% dai z pozemkov skupiny zihrady a zastavane plochy, ktorich vlastnikmi sLi
lyzickd osoby v hrnohej nridzi alebo fyzickd osoby starsie ako 70 rokov, ak tieto
pozen*y slLiZia qibradne na ich osobnu potrebu.

(2) Podl'a mi€stnych podmielok v Obci Trstin sa od dane z pozemkov oslobodzujir tieto
pozemkyl
a) pozemky, na ktorich si cintodny, kolulnbriri6, unovd h6je a rozptylovd hiky
b) dasti pozemkov, na ktorich sir zriadend meradskd znadky, sign6ly a ind zariadenia

bodov, geodetirkich zrikladov, stoziare rozvodu clektrickej en€rgie, stipy
telekomunikadn6ho vedenia a televizne prevAdzade, nadzcmnd dasti zariadetu na



c)

oJ

r)
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rozvod \ykuovacich plynov a piisy pozemkov v lesoch vydlenend na rozvod
elektrickej enerpje a vykurovacich plynov,
pozemky verejnr: pristupnich parkov, priestorov a Sportovisk,
pozen-rky funkdre spojen6 so stavbami sh'iZiacimi verejnej doprave,
pozemky uztvallg Skolami a Skolskimi zariadeniami.

(3) Podfa mieslnych podmienok v Obci Trstin sa znizuje daii zo stavieb a dai z bytov
u tichto staviebl
30olo stavby na b:foanie a byq, vo vlastnictve fyzickich osdb v hmotnej nfdzi,
fyzickich os6b starsich ako 70 rokov, drziteliov preukazu fyzickej osoby s faZkfm
zdravotnim postihnutim alebo preukazu fi'zickej osoby s t'aZklfm zdmvotnim
postihnutim so sprievodcom, ako aj prevazne alebo liplne bezvlddnych fyzicklfch os6b,
ktord sliZia na ich trval€ bivanie.

Clinok 7
DAN ZA PSA

(1) Sadzba dane sa stanor,uje na 6,70 eura zajedndho psa a kalendrimy rok.

(2) Podl'a miestnych podmienok v Obci Trstin sa znizuje daii za psa o:
507o ak sri vlastniknri psa osamele Zijici ddcl]odcovia.

iunok 8
DAN ZA UZiVANIE VIREJNfHO PRIESTRA.NSTVA

(1) Verejn;im pdesta itvom na irdely tohto VZN s{r verejnosti p stupn6 pozemky vo
vlastnictve Obce Trstin, ktorlini sa rozumeju nasledovnd miesta
a) hlavnd (StAtne) a vietky vedl'ajSie (miestne) cestn6 komunikiicie v celej srojej

dlZke a iirke od krajnice po krajnicu, vrdtane pricestnlfch zelenlich pdsov na celom
izemi obce

b) vybudovand chodniky, vjazdy k rodinnjm domom, upravend plochy, parkoviskd,
parky, verejnil zelei na celom uzemi obce,

c) autobusovd niistupistia, iportovi areil,
d) vsetky neknihovand parcely v zastavanom izemi obce.

(2) Vyhradenjmi priestormi verejn6ho pdestranstva na dodasne parkovanie mororoveho
vozidla v Obci Trstin sir:
a) parkovisko pri C'holerskom cintorine - pozemok parc. i. 3109
b) parkovisko pli cintorine v H6jidku pozemok parc. d. 3107
c) parkovisko vo d\,ore obecndho uradu pozemok parc. d.37012
d) parkovisko pri futbalovom ihrisku TJ Sokol Trstill - pozemok parc. d. 700
e) pafkovisko pri krLlturnom dome 68/9
0 pdestory individu6lne schvSlen6 starostkou Obce Trstin.

(3) Sadzba dane za uZivanie verejndho priestalstvazakaZdi j zadat! n2 osobitne
t tZivandho verejn6ho priestanstva a za kaZdf aj zadatj dei je nasledovnri:

a) 0,83 eura za uniestnenie zariadenia, sluZiaceho na poskyovanie siuZieb
a predajn6ho zariadenia
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0,17 eura za umiestnenie stavebndho zariadenia
1,65 eura za umiestneoie zadadenia cirkusu, lunaparku a in;ich atrakcii
0,33 eura za umiestnenie sklidky
0,0331 eura za trval6 parkovanie vozidla mimo strdZendho parkoviska
0,33 eula za vrak motorovdho vozidla
0,10 eura za uniestnenie posedenia s obdeNtvenim na vyhadenom priestore
priLahlom k reitauradndmu zariadeniu v letnej sez6ne od 15.5 do 30 9. kal. roku

(4) Danovnikje povinni osobne alebo pisonme podaf ozn6menie o zadati uZivania verejn6ho
pdestanstva Obecndmu iradu v Trstine najnesk6r v dei vzniku daiiovej povinnosti.
Daiovnik je povirrlli ozn6mit Obecn6mu rimdu v Trstine skutodnosf, Ze osobitne
uzivanie verejndho priestmnstva skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uvedend do
pdvodndho stavu.

il{nok 9
DAiI ZA UBYTOVANIE

( 1) Sadzba dane je 0,07 ewa na osobu a prenocovanie.

(2) Prevadzkovatel'ie povilui zaregistrovaf sa na Obecnom urade v T$line
najnesk6r v dei zadirtia dinnosti v poskltovani sluZieb prechodn6ho ubytovania.

(3) O ubytovacej dani redie prevddzkovatel' evidenciu v ,,Knihe ubytovanich"
Krjha ub)4ovanich musi maf povinne odislovan6 strany a musi obsahovat':

- fdaje o platitel'ovi dane a previdzkovatel'ovi, I(tori posk]1uje sluZbu prechodndho
ub)-tovania

- niizov a mierjto zariadenia prechodndho ub)'tovania
- meno a priezrisko ubytovaneho
- dislo obdianskeho preukazu alebo cestovniho pasu ub)'tovan6ho
- miesto trval(tho pobltu ubytovaneho
- d6tum prichodu a odchodu - podet prenocovani ubytovandho
- viSku zaplalenej dane za ubytovanie a dislo ridtovndho dokladu o zaplateni

Knihu ubltovanjchje povinni prevadzkovatef predlozit ku kontrole a overeniu
sprrivnosti vedenjctr irdajov pred zadiatkom poskyovania sluZieb prechodniho
ubl.tovania a vZdy na vfzw sprdvcu dane.

(4) Dai za ubytovanie prevddzkovatel' vyberd pri nastupe daiovnika do zaliadenia,
vhotovostiaveur6,lh.
O zaplateni dane provAdzkovatel' vypile prijmovj pokladnidnf doklad s predpisanjmi
niilezitosfami I

- aislo pokladnianeho dokladu
- ditum vydania pokladnidndho dokladu
- kto vystavil pokladnidnj doklad a kto prijal zaplateni dai
- komu bol vlstavenf pokladnidnj doklad a kto zaplatil daii
- podet prenocovani
- viska zaplatenej dane
- pediatka a podpis oprdvnenej osoby, ktor6 pokladnidnj doklad vystavila.

o)

d)

fl
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Pokladnidn;i doklad o zaplateni dane je platitel'dane povinni uchov6vaf 10 rokov od
vystavenia pre daiiove tdely.

(5) Pokladnidnd doklady oznadend sdriou a dislom zabezpedi Obecni itrad Trstin, ktori ich
zaeviduje do evidenoie prisne ztdtovatefnich tladiv a vydA ich platitel'ovi dane, ktori ich
prevzatie pot\rdi podpison. V pripade ak platitel'om je pravnicka osoba o \ystaveni
dokladov rozhodne spr6vca dane.

(6) Prevddzkovatef ako platiteL dane odv6dza dai obci nasledo\arlhn sp6sobomr
a) v hotovosti priaroo do pokladne obeoneho riradu, pridorn obdrZi potvrdenie o zapiateni

dane v podobe prijmovdho pokladnidn6ho dokladu.
b) bezhotovostnim prevodom na iiet obce vo VUB, a.s., pobocka Trnar,a. expozititra

Smolenice, d. idtu 8524-21210200.
Platitel' dare (prevddzkovatel') je povinnj zaplatenir dai odviesf obci Stvlt'rodne, a to do
10. diia po uplynuti l1tvrt'roka.

i l irok 10
DAN ZA PREDAJ\E AL TOMATY

(i) Sadzba daneje:
a) 67,- eur zajeden predajnli automat a kalendiirny rok
b) 332,- eur za jeden predajni automat a kalenddrny rok, ak skladba tovam obsahuje

alkohoi a cigarely.

(2) Dai obec \Tberd nasledovn;in sp6sobom:
a) v hotovosti do pokladne obce
b) bez-hotovostnim prcvodom na uaot obce \o VUB. a.s., pobocka Imava, expozitua

Smolenice, d. iritu 8524-212/4200

(3) Na [ie1y vlfberu daneje prevridz*ovatef povim;i viesf nasledovnu prcukaznf evidenciu
kaZddho predajndho autonatu osobitne:
a) virobnd dislo, d-uh, typ, nizov predajndho automatLl
b) dei zadatia a deii ukondenia prevddzkovaDia predajndho alLtonatrL
c) obsah skladby ponukandho tovaru
d) miesto umieslnenia predajndho automatu
e) irdast'ou evidencie sil platn6 dokiady virobcu k predajndmu automatu
Evidenciu je daiovnik povimli na vyfzw predloZit' ku kontrole alebo na obecni frad v
Trs l inc  \  leho le  s tanorene j  ro  r j z re .

Cldrck t I
DAI{ ZA NEVYHERNE HRACIE PRISTROJE

(1) Sadzba dane zajeden nevjhenli haci pfistroj a kalend6my rckje nasledovna:
a) 664,- eur za elekrronick;i hlaci pristloj na poditadov6 hry
b) 332,- eur za mechanicklf hraci pristroj biliard
c) 100,- eur za mecl:nnicki hraci prisffoj - stolni futba1
d) 100,- eur za mechanichi hraci pristroj - srolni hokej
e) 67,- eur za mechanickf hraci pristroj Sipky



.7-

l) 33,20 eura za eloktolicki alebo mechanicki hraci plistroj neuvedeni v ods. a) aZ e)
tohto ustanovena.

(2) Daii obec vyber6 narjledovnim spdsobom:
a) v hotovosti do poi(ladne obce
b) bezhotovostnim prevodom na ildet obce vo

Smolenice, d. Lidtu 8524-212/0200.
VUB. a... .  pobocla Trna\a. e\po/if l , 'a

(3) Na tdely rltberu da:re prev6dzkovatel' j e povinni viest' nasledovnir preukaznir evidenciu
ohl'adne kaZdeho neviherneho hacieho pristroja osobitne:
a) \.fobn6 dislo, dnfi, typ a n6zov nevliherndho hracieho pristroja
b) miesto uniestnenia nevihem6ho hacieho p stroja
c) deii zadatia previdzkovania a dei ukondenia prevddzkovania nevliherndho hracieho

pnsuoJa.

ebnok 12
DAN ZA JADROVE ZARIADENItr

(1) Zrlkladom daneje vimera katastralieho rizemia obce v m2, ktord sa nach6dza v oblasti
ohrozenia ja&oqhr zariadenin schvAlenej Uradom jadrovdho dozoru. Vjmera
katastriilneho fzenier Obce Trstinje 26 185 612 m'/.

(2) Zastavand izemie Obce Tntin sa nacl'rddza v oblasti ohrozeniajadrovl?m zariadenim:
JE V-2 v p6sme nad 2/3 polomeru.
Tlim je Obec T6tin iniestne pdslusnou pre spr6vu dane.

(3) Sadzba dane za^jadrov6 zariadenie v zmysle odseku 4 tohto ustanoveniaje:
0,0006 eura/m'.

(4) Daiiovd povinnost' vzniki diom zadatia skrjSobnej previidzky jadrovdho zariadenia
a zanikA dilom tivaleho ukondenia v/roby elektrickej energie v jadrovom zariadeni.

(5) Oznamovaciu povitulost' si dailovnik splni pisomnim ozn6menim, ktord dorudi osobne
alebo doporudenin listom na Obecni itrad v Trstine. pisonnd ozn6menie pri vzniktr
daiovej povinnosti obsahuje - identifikadnd fdaje daiiovnika, meno alebo ndzov
previidzkovatel'a, IeO, DIi, sidlo alebo adresu prev6dzkovateLa, dislo povolenia na
prevridzku jadrovdho zariadenia, vydan6ho - kedy akto povolenie vydal, identifikdciu
jadrov6ho zariadenia ako n6zovjadrovdho zariadenia, sidlo alebo umiestnenie, podet
reaktorov, ded zadatia skr.iSobnej prev6dzky, oznAmenie odobe prevAdzky a virobe
elektrickej energie za uplynuli rok za kazdi reaktor ajadrovi zariadenie satnostatne.

Ct6DoL l3
POPLATOK

(1) Sadzba poplatkuje:
a) 0,0369 eura na osobu a kalendfuny deti v urdenom obdobi, podas ktor;ich md, alebo

bude maf v obci hval;i alebo prechodn;f pob)4 v rodinnom alebo b)4ovom dome, tj.
13,50 eurhok/osoba: interval qivozuje 1 x za 14 dni.
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b) pre podnikatel'ov a pr6vnick6 osoby pri zavedenom mnozstvovom zbereje stanoveni
sadzba 0,01071 interval {vozu je 1 x za 14 dni. Obec vyrubi poplatok rozhodnutim
Na z6klade sadzbyje poplatok zajednotlivd nddoby vyrubeni nasledovne;

Obiem nrldobv PoDlatok za rok
1 1 0 0  I 306.02 eur
2401 66.76 etra
t 2 0 I 3 i ,J8  eura
l l 0 1 30,60 eura

c) pre poplatnika podfa ods. 2 pism. a) pri zavedenom kontajnerovo-intervalovom zbere
p1ati, Ze na 4 osobyjeiedna smetnd nidoba s obsahom I l0 I alebo 120 L Pri poite 5 aZ
8 osdb 2 smetnd nddoby s obsahom 110 1, 120 I alebo I ks 240 I smetnej nAdoby.

d) v pripade, Ze poplatnik vyprodukuje vidsie niozstvo odpadu a nebude mu postadovat'
smetnii nddoba poZiada obec o vlivoz cfalSej 120 I smetnej n6doby a zaplati za iu
miestny poplatok vo vfike 16,60 euraTnddoba/rok.

(2) Na zr&lade pisomnej Ziadosti dorudenej na obecnli frad obec poplatok znizi alebo
odpusti za obdobie, za kto# poplatnik obci preukdze, Ze sa viac ako 90 dni !
zdaiovacom obdobi nezdtLraya alebo rezdtLiaval na irzemi obce. Sfdast'ou Ziadosti
musi byt:
a) pracovnd zmluva, pracovn6 povolenie alebo potvrdenie od zamestndvatel'a, Ze

!rykoniiva prdcu v zahanidi alebo
b) potvrdenie o umiestneni v zadadeni soci6lnych sluZieb alebo nenocenskon zariadeni

alebo
c) potvrdenie o vikone trestu odiatia slobody aiebo
d) potvrdenie o zaplateni poplatku v inej obci, v pripade prechodndho pob)tu v inej obci

alebo
e) potvrdenie o ub)tovani v interniitnom zariadeni, alebo v niijme mimo obce v slLvislosti

s niivstevou Sko1y, alebo potvrdenie o n6viteve Skoly.
Tieto preukrizatefn€ doltlady rie je moZnd nahadit' destn;im prehlisenim.

il6nok l4
SPOLOCNE USTA.NOVEATA

(1) Sprivu miestnych drmi a miestneho poplatku \ykon6va obec Tntin pmstrednictvom
starostky obce a poverenich zamestnancov Obce Trstin.

(2) Postavenie poverendho zamestnanca obce - spr6vcu dane z nehnutel'nosti nem6 hlavni
kontol6r Obce Trstin

(3) Vlinos z dane podLa dlinku 1 ods. 2 a ods. 3 tohto VZN vdtane vinosu z pokuty
a sankdneho irroku vzfahujriceho sa k t)imto daniam a poplatku sr'r prijmom rozpodtu obce.

(4) ZAklad dane zpozemkov podl'a dl. 3 ods. 2 tohto VZN sa zaokrihl'uje na eu.ocenty nadol.

(5) Dai a poplatok podl'a tohto VZN sa zaokirhi'uje na eurocenty nadol. Spldtky dane podl'a
tohto ziikona sa zaolrfhl]ujii tak, aby ich suiet zodpovedal sume v].rubenej dane po
zaokrdhleni.



alinol. 15
PRECHODNtr A ZAVEREdNE USTANOVENIA

(1) Daiovnik dane z nehnutel'nosti podfa tohto VZN je povinni podat'daiovd priznanie
prvikdt do 31. januifa 2015.

(2) Oslobodenie od donrovej dane podl'a vyhl6sky MinisteNtva financl,i i. l4/1968 Zb.
o irl'av6ch na domovej dani v zneni neskoriich predpisov zost6va v plahosti aZ do
uplynutia lehoty na oslobodenie.

(3) Daiov6 konanie zadat6 pred 1 januarom 2005 podl'a zrikona SNP. t.317/1,992 Zb. o da|'i
z nehnutel'nosti v platnom zneni a z6kona SNR d. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch
v platnom zneni sa dokondi podl'a doterajsich prepisov.

(4) Na daiovd povinlosti podlla zA(ona SNR d, 317/1992 Zb. o dani z nehnutel'nosti
v platnom zneni a ziikona SNR d. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch v plahom zneni
za zdaiovacie obdobie roku 2004 a zdaiovacie obdobia pred rokom 2004 a na skutodnosti
ktord nastali do irdilnosti tohto zdkona sa vzfahujf doteraj lie predpisy.

(5) Pokial' v tomto vSeobecne zdvaznom nariadeni nie je podrobnejiia fprava, odkMuje sa na
z6kon NR SR d. 1;8212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnon poplatku v zneni
neskorsich predpisov a z6kon d. 56312009 Zb. o spdve dani a poplatkov v zneii
neskolSich predpisov.

(6) Na tomto vseobecne z6\,aiznom nadadeni obce'lrstin sa uznieslo Obecn6 zastupitefstvo
v Trstine dia 12.12.:1014 uznesenim 6islo 11/20i4.

(7) Diiom ridinnosti tohto vseobecne zavazndho nariadenia sa zruiuje Vseobecne zariizlre
nariadenie obce Trstin d. 54/20i3 o miestnych daniach a mieslnom poplatku za
komunilne odpady a drobnd stavebnd odpady na izemi Obce Trstinzo dia 16.12.2073.

(8) Zmeny a doplnky tohto vieobecne zavazndho nariadenia schval'uje Obecn6 zastupitefstvo
v TNtine.

(9) Toto vSeobecne zdvZizne nariadenie obce Trstin d. 5712014 nadobirda irdinnosf diiom
0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 .

V Trstine diia 15.12.2014

N6vrh VZN vyveseni na umdnej tabuli v Obci Trstinr 28. i 1.2014
N6wh VZN zveseni: \2.12.2014

GendirovA
starostka obce


